ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/5
Mural Eletrônico – 2018-061.doc – 04/05/2018

CONSELHO PLENO

EDITAL n° 029/2018-CP

O  CONSELHEIRO  DISTRIBUIDOR  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades
judiciárias e de terceiros, que o advogado ROGERIO OLIVEIRA ANDRADE (OAB-BA
14.869), encontra-se apto ao pleno exercício da advocacia.

Publique-se. SSA, 03/05/2018.

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 012/2018

Convocação Sessão de Julgamento
SEGUNDA TURMA
A SEGUNDA TURMA reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no próximo dia
10 de Maio de 2018 (quinta-feira), 08:30h, no edifício-sede da entidade, situado na
Rua Portão  da Piedade n°  16,  Barris,  quando serão julgados os  processos abaixo
especificados,  incluídos em pauta,  e  os remanescentes das pautas de julgamentos
anteriores,  ficando  as  partes  e  os  interessados  a  seguir  notificados.  (Art.  60,§  3°,
CED).OBS:Os  processos  que  não  forem  julgados  na  referida  Sessão  serão
automaticamente incluídos na pauta da Sessão subseqüente, devidamente publicada
no  DPJ  e  Mural  Eletrônico  da  OAB  (Resolução  003/2016-CP).ORDEM  DO  DIA:
01.Processo nº   6286/12   – Interessados: Ex ofício OAB/Subseção Eunapolis, S.M.L.A.
(OAB-PE 18.116),  Adv: Sandro Marzo de Lucena Aragão, REL: Dr.  JOSÉ CARLOS
TEIXEIRA TORRES  JÚNIOR;02.Processo  nº    12.145/11   –  Interessados:  Florisberto
Rodrigues  Nogueira,  Patronesse:  Dra.  Marta  Siqueira  Barbosa,  V.N.A.F.(OAB-BA
5561),  DEF:  Dra.  Edna  Luz  Freitas,  REL:  Dr.  JOSÉ CARLOS TEIXEIRA TORRES
JÚNIOR;03.Processo nº    7192/11   – Interessados: Maria José Rocha Barbosa, A.M.S.
(OAB-BA 22.217),  Adv:  Anderson  Moutinho  dos  Santos,  REL:  Dr.  JOSÉ  CARLOS
TEIXEIRA TORRES JÚNIOR;04.Processo nº   9586/08   – Interessados: Luiz Carlos Silva
Santos, L.E.R.H.(OAB-BA 506A), DEF: Dra. Elenice Ramos, REL: Dr. JOSÉ CARLOS
TEIXEIRA TORRES JÚNIOR;05.Processo nº     8792/13   – Interessados: Ex of. Portaria
006/14-TED,  S.P.L.(OAB-BA 11.691),  Adv:  Sydioney Pastor  da Luz,  REL: Dr.  JOSÉ
CARLOS TEIXEIRA TORRES JÚNIOR;06.Processo nº 6794/14 – Interessados: Jorge
Rocha da Cruz, C.C.B.T.(OAB-BA 30.267), Adv: Cláudio Castelo Branco Teixeira, REL:
Dr.  RICARDO  DE  ALMEIDA DANTAS;07.Processo  nº  12.690/14 –  Interessados:

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/5
Mural Eletrônico – 2018-061.doc – 04/05/2018

Clóves  conceição  Santos,  Patronos:  Dra.  Cristiane  Vidal  Sena,  Dr.  Josafá  Santos
Paiva,  Dra.  Samia  Simões  dos  Reis  Melo,  S.I.B.C.O.(OAB-BA 14.083),  DEF:  Dra.
Jamile Calheiros, REL: Dr. RICARDO DE ALMEIDA DANTAS;08.Processo nº 6196/13
–  Interessados:  Antônio  José  Oliveira  Silva,  R.V.B.(OAB-BA 15.719),  Adv:  Rejane
Ventura Batista,  REL: Dra. MARIA ORLANI DE ALMEIDA CASTRO;09.Processo nº
1897/14 – Interessados: 1a Vara Rel. Consumo Cível e Comercial/Vitória da Conquista,
M.N.C.(OAB-BA 6092),  Adv: Martinho Neves Cabral,  REL: Dra. MARIA ORLANI DE
ALMEIDA CASTRO;  10. Processo  nº  26.779/13 –  Interessados:  Everaldo  Ferreira
Miranda,  W.A.O.M.(OAB-BA  32.132),  DEF:  Dra.  Luma  Almeida  Souza,  REL:  Dr.
ARISTÓTELES DA COSTA LEAL NETO11. Processo nº  23.931/13 – Interessados:
Ursula  Ribeiro  de  Almeida,  M.C.A.C.(OAB-BA 23.174),  Patrono:  Dr.  Nelson  Alves
Cortes  Filho,  REL:  Dr.  NILSON  JORGE  COSTA GUIMARÃES;  12. Processo  nº
11.54786/14 – Interessados: Victor Hugo Basio, J.G.O.(OAB-BA 16.609), Patronesse:
Dra. Daniele da Hora Santana, REL: Dr.  NILSON JORGE COSTA GUIMARÃES;13.
Processo  nº  8434/11 –  Interessados:  Juízo  da  Vara  Crimiinal/Barra-Ba,  H.M.N.G.
(OAB-BA 18.112), DEF: Dr. João Marcelo Farias, REL: Dr. RENATO JOSÉ SANTOS;
14. Processo nº 5636/10 – Interessados: Maximino Xavier de Souza, O.C.J.(OAB-BA
20.006),  Patrono:  Dr.  João  Carlos  Macedo  Monteiro,  REL:  Dr.  RENATO  JOSÉ
SANTOS;15. Processo nº 16.357/13 – Interessados: Ayrton Melo dos Santos, Ivonilda
Alves  Lima,  R.M.A.B.(OAB-BA 14.384),  Adv:  Rosa  Maria  Araújo  Bonfim,  REL:  Dr.
ANDERSON  CAVALCANTE  DAS  NEVES  COSTA;  16. Processo  nº  3658/10 –
Interessados:  Ângela  Maria  de  Souza,  M.G.R.R.(OAB-BA  13.688),  Patrono:  Dr.
Fernando Raton Peixoto, REL: Dr. ANDERSON CAVALCANTE DAS NEVES COSTA;
17. Processo nº  4284/10 – Interessados: TRT-5a Região, J.B.F.D.(OAB-BA 510-B),
Patrono:  Dr.  João  Bosco  Fernandes  Duarte  Júnior,  REL:  Dr.  ANDERSON
CAVALCANTE DAS NEVES COSTA; 18. Processo nº 26.845/13 – Interessados: Vara
Trabalho/Feira de Santana, A.A.F.(OAB-BA 4929), Patronos: Dr. Ary da Silva Moreira e
Dr. Carlos Fernando de Menezes Moreira, REL: Dr. FABIANO VASCONCELOS SILVA
DIAS;19. Processo  nº  1200/14 –  Interessados:  Juízo  Federal  Subseção
Judiciária/Irecê, N.G.N.(OAB-BA 37.150), Patronesse: Dra. Adriana Gomes Nascimento
Coelho e Denise da Mata Lula, REL: Dr. FABIANO VASCONCELOS SILVA DIAS;20.
Processo  nº  471/15 –  Interessados:  Ex  ofício  Portaria  004/15,  J.C.S.M.(OAB-BA
6976),  A.F.R.M.(OAB-DF  30.291),  Advs:  Joselena  Cândida  de  Souza  Machado,
Anderson  Fernando  Rodrigues  Machado,  REL:  Dra.  MAIRA  DE  MAGALHÃES
RODRIGUEZ;  21. Processo  nº  20.420/10 –  Interessados:  Silvio  Marcos  Franco
Santos,  J.E.M.F.(OAB-BA  8890),  DEF:  Dr.  Geraldo  Cesar  N.  Filho,  REL:  Dra.
CLAUDETE KRAMEL;  22. Processo nº 13.325/11 – Interessados: Adelson Celestino
dos  Santos,  A.C.C.J.(OAB-BA 25.086),  DEF:  Dra.  Cecília  Leão  Teixeira,  REL:  Dra.
CLAUDETE KRAMEL;23.O QUE OCORRER. Publique-se.

SSA, 03/05/18.

SIMONE NERI
Presidente 2ª Turma-TED

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/5
Mural Eletrônico – 2018-061.doc – 04/05/2018

SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR

Edital n° 073/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica os
advogados abaixo nominados para comparecerem, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, a fim de tratarem de
assunto de seu interesse. Adenir Santana de Miranda-OAB/BA 35507, Alice de Assis
Campos-OAB/BA 22536, Anisio Jorge Ferreira de Araújo-OAB/BA 10742, Antônio Gil
Luz-OAB/BA 27745, Artur de Oliveira Brandão-OAB/BA 3603, Bruno Gabriel Marques
Matos-OAB/BA 35275, Debora Maria Salvador Araújo-OAB/BA 29555, Diego Vinicius
Bitencourt  Gomes-OAB/SP 301270, Herminalvo Emanuel  Monteiro de Lima-OAB/BA
13695,  Ivaldo  Costa  de  Souza-OAB/BA 10563,  José  Emanoel  Moreira  de  Freitas-
OAB/BA 8890, Laina Crisóstomo Souza de Queiroz-OAB/BA 35479, Lorhaine Blanco
dos Santos-OAB/BA 44705, Luciano Veiga Portela-OAB/BA 25589, Luis Antonio Santos
e Santos-OAB/BA 41332, Luis Daniel Barros de Oliveira-OAB/BA 24280, Natalia Borges
de  Andrade-OAB/BA  34648,  Nelson  Malinardi-OAB/BA  851A,  Paulo  Cesar  Pires-
OAB/BA 12204,  Patrícia  Roberta  Duque  Fares-OAB/BA 39090,  Roberto  Ramos  de
Jesus-OAB/BA 14153,  Robson  Pereira  dos  Santos-OAB/BA 14866,  Romário  Costa
Gomes-OAB/BA 4133,  Saulo  Veloso  Silva-OAB/BA 15028,  Sérvulo  Adriano  Pereira
Cambui-OAB/BA 31423, Tâmara Neves Santos-OAB/BA 28637, Vilson Marcos Matias
dos Santos-OAB/BA 40135, Vitor Souza de Morais-OAB/BA 34549 e Waldir Ferreira
Carlos-OAB/BA 5169.

Salvador, 30 de abril de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 074/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica os
Beis.  José Alberto  Ramos Martins-OAB/BA 9069 e Naise Habib Lantyer  de Araújo-
OAB/BA 12873  para  comparecerem,  no  prazo  de  15  (quinze)  dias,  à  sede  desta
Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, a fim de tratarem de assunto de
seu interesse.

Salvador, 30 de abril de 2018.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/5
Mural Eletrônico – 2018-061.doc – 04/05/2018

Edital n° 075/18 – SPED

A Secretária-Geral  da  Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia  notifica  a
advogada  Maria  Bernadete  Miranda  Fontes-OAB/BA  7906,  na  qualidade  de
Representante,  para  tomar  conhecimento  do  despacho  exarado  no  Processo  nº
747/2015, manifestando-se, no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 30 de abril de 2018.
Carlos Medauar
Secretário-Geral

Edital n° 076/18 – SPED

O Secretário-Geral  da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia notifica o
Representante Lohanderson Teleatendimento Ltda, através do seu patrono o Bel. Paulo
Rodrigo  Soares  Fernandes  Moreira,  inscrito  nesta  Seccional  sob  nº  36666,  para
tomarem  conhecimento  do  despacho  exarado  no  Processo  nº  5073/2014,
manifestando-se, no prazo de 15 (quinze) dias.

Salvador, 30 de abril de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 077/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia notifica Carlos
Roberto de Martins, Josefa Cipriano da Silva, Maria Pureza do Nascimento dos Santos
e Samuel Soares dos Santos, para tomarem conhecimento do despacho exarado nos
Processos  nºs  987/2015,  12312/2014,  23663/2013  e  27065/2013,  em  que,
respectivamente,  figuram  como  Representantes,  manifestando-se  no  prazo  de  15
(quinze) dias.

Salvador, 30 de abril de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 078/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica os
advogados abaixo nominados para que compareçam, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, para iniciar o exercício

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/5
Mural Eletrônico – 2018-061.doc – 04/05/2018

do múnus de Defensor Dativo, conforme estabelece a Portaria nº 01/2013–TED, sob
pena de instauração processo ético disciplinar com base no art. 34, incisos XII e/ou
XVI, da Lei Federal n° 8.906/94. Allana Carolina de Castro Crisostomo-OAB/BA 47758-
Processo 22378/2013, Bruna Zantedeschi Cruz-OAB/BA 56075-Processo 11761/2014,
Iandra Barboza de Figueiredo-OAB/BA 57118-Processo 9325/2014, Jeane dos Santos-
OAB/BA 47460-Processos 1154843/2015 e 1155101/2015, Mariana Miranda Quadros-
OAB/BA 48372-Processo 11728/2012, Paloma Silva de Souza Lima-OAB/BA 50136-
Processo 234/2016, Renata do Nascimento Oliveira-OAB/BA 48774-Processo 44/2016
e Sabrina Lopes Evangelista-OAB/BA 55570-Processos 24008/2012 e 1093/2015.

Salvador, 30 de abril de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 079/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica os
advogados abaixo nominados para que compareçam, no prazo de 15 (quinze) dias, à
sede desta Seccional, na  Rua Portão da Piedade, nº 16, Barris, para o exercício do
múnus  de  Defensor  Dativo.  Adriane  Almeida  de  Souza-OAB/BA  48219-Processo
16451/2013,  Adriana  Machado  e  Abreu-OAB/BA  48241-Processo  12320/2014,
Alessandra  Priscila  Alves  de  Faria  Moura  Silva  Araújo-OAB/BA  46743-Processo
19767/2010,  Barbara  Alexandre  Pedreira  Ferreira  Silva-OAB/BA  50119-Processo
1155772/2015,  Cínthia  Portela  Reis-OAB/BA 40242-Processo  26633/2012,  Débora
Ester  Sobreira  Figuerêdo-OAB/BA 39528-Processo  27036/2012,  Débora  Fernandes
Peçanha  Martins-OAB/BA  39872-Processo  21480/2013,  Gabriela  Eirado  Pereira-
OAB/BA 40226-Processo 9604/2011, Gicelma Macêdo Lima-OAB/BA 38017-Processo
16249/2011,  Itana  Lorena  Guerreiro  Costa-OAB/BA  39201-Processo  15667/2013,
Jomara Batista Silva de Abreu-OAB/BA 47584-Processo 12366/2014, Karina Christina
Chaves Galiano-OAB/BA 46900-Processo 158131/2015, Marina Maskell Rapold Diniz
Guerra-OAB/BA  39239-Processo  8190/2013,  Monique  Freitas  Menezes-OAB/BA
52339-Processo  9250/2014,  Neidiani  Galeão  Bastos-38669-Processo  15695/2012,
Sara  Imbassahy Levita-OAB/BA 39761-Processo 11408/2014,  Thainá Vieira  Fontes-
OAB/BA  46888-Processo  21484/2011  e  Thaís  de  Matos  Barreto-OAB/BA  51660-
Processo 13608/2009.

Salvador, 30 de abril de 2018.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	CONSELHO PLENO
	TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA
	SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR